

Vorläufige Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2018

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	2018 in Mio. €	2017 in Mio. €	2018 in Mio. €	2017 in Mio. €
Umsatzerlöse	2.893,9	2.643,6	2.893,9	2.643,6
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	204,5	132,6	204,5	132,6
Sonstige betriebliche Erträge	34,0	26,3	24,7	26,3
Gesamterlöse	3.132,4	2.802,5	3.123,1	2.802,5
Volumenabhängige Kosten	-352,7	-340,2	-352,7	-340,2
Nettoerlöse	2.779,7	2.462,3	2.770,4	2.462,3
Personalaufwand	-824,0	-650,5	-665,8	-624,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-516,2	-481,1	-430,2	-415,4
Operative Kosten	-1.340,2	-1.131,6	-1.096,0	-1.039,5
Ergebnis strategischer Beteiligungen	4,2	197,8	4,2	8,3
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	1.443,7	1.528,5	1.678,6	1.431,1
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-210,5	-159,9	-189,9	-157,3
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	1.233,2	1.368,6	1.488,7	1.273,8
Finanzergebnis	-76,4	-79,7	-76,4	-69,7
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)	1.156,8	1.288,9	1.412,3	1.204,1
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-304,3	-392,9	-381,4	-325,3
Periodenüberschuss	852,5	896,0	1.030,9	878,8
davon nicht beherrschende Gesellschafter	28,2	21,7	28,2	21,7
Konzern-Periodenüberschuss	824,3	874,3	1.002,7	857,1
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	4,46	4,68	5,42	4,59

Vorläufige Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung Q4/2018

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	Q4/2018 in Mio. €	Q4/2017 in Mio. €	Q4/2018 in Mio. €	Q4/2017 in Mio. €
Umsatzerlöse	763,2	682,0	763,2	682,0
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	60,0	37,1	60,0	37,1
Sonstige betriebliche Erträge	7,2	8,3	7,2	8,3
Gesamterlöse	830,4	727,4	830,4	727,4
Volumenabhängige Kosten	-90,0	-88,4	-90,0	-88,4
Nettoerlöse	740,4	639,0	740,4	639,0
Personalaufwand	-276,9	-179,9	-176,5	-165,9
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-182,0	-143,4	-142,0	-135,7
Operative Kosten	-458,9	-323,3	-318,5	-301,6
Ergebnis strategischer Beteiligungen	-2,0	74,4	-2,0	0,9
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	279,5	390,1	419,9	338,3
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-66,7	-43,7	-63,2	-42,6
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	212,8	346,4	356,7	295,7
Finanzergebnis	-28,4	-24,2	-28,4	-19,9
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)	184,4	322,2	328,3	275,8
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-35,4	-101,5	-88,8	-74,7
Periodenüberschuss	149,0	220,7	239,5	201,1
davon nicht beherrschende Gesellschafter	9,0	7,1	9,0	7,1
Konzern-Periodenüberschuss	140,0	213,6	230,5	194,0
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	0,77	1,15	1,25	1,04

Vorläufige Segmentberichterstattung

Nettoerlöse (bereinigt um Sondereffekte)

	Q4	Gesamtjahr		
	2018 Mio. €	2017 Mio. €	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	256,9	193,6	936,1	796,5
Aktienindexderivate	131,8	94,2	466,2	389,7
Zinsderivate	57,8	50,1	231,9	208,1
Aktienderivate	12,9	8,7	43,8	36,4
OTC-Clearing	7,5	3,0	25,6	10,8
Entgelte für hinterlegte Sicherheiten	15,0	8,4	50,0	35,9
Sonstige	31,9	29,2	118,6	115,6
EEX (Commodities)	72,1	58,9	256,6	212,2
Strom Spotmarkt	17,3	17,6	67,1	62,5
Strom Terminmarkt	24,6	16,9	82,1	59,9
Gas	10,0	8,9	36,6	30,8
Sonstige	20,2	15,5	70,8	59,0
360T (Devisenhandel)	21,8	17,1	78,8	66,5
Handel	18,0	14,6	66,7	56,5
Sonstige	3,8	2,5	12,1	10,0
Xetra (Wertpapierhandel)	58,2	59,2	228,7	218,3
Handel und Clearing	41,7	42,1	170,6	161,1
Listing	5,9	5,0	17,8	15,4
Sonstige	10,6	12,1	40,3	41,8
Clearstream (Nachhandel)	183,7	180,7	718,0	667,7
Verwahrung (Custody)	97,6	102,2	382,8	385,1
Abwicklung (Settlement)	19,0	20,7	76,0	79,5
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	43,6	30,5	155,5	106,3
Third Party Services	6,1	9,1	32,1	28,7
Sonstige	17,4	18,2	71,6	68,1
IFS (Investment Fund Services)	40,2	35,1	154,3	137,6
Verwahrung (Custody)	16,6	15,9	65,9	61,3
Abwicklung (Settlement)	12,2	11,5	49,4	45,2
Sonstige	11,4	7,7	39,0	31,1
GSF (Sicherheitenmanagement)	21,6	20,5	83,1	81,6
Repo	10,6	10,3	43,3	42,4
Wertpapierleihe	11,0	10,2	39,8	39,2
STOXX (Indexgeschäft)	43,3	35,6	144,5	127,7
ETF-Lizenz Erlöse	11,0	11,7	43,8	41,5
Börsen-Lizenz Erlöse	8,4	6,2	31,3	27,1
Sonstige Lizenz Erlöse	23,9	17,7	69,4	59,1
Data (Datengeschäft)	42,6	38,3	170,3	154,2
Daten aus den Kassa- und Derivatmärkten	27,3	26,8	113,6	108,8
Regulatorische Dienstleistungen	5,8	2,5	17,8	10,7
Sonstige	9,5	9,0	38,9	34,7
Gesamt	740,4	639,0	2.770,4	2.462,3

Operative Kosten (bereinigt um Sondereffekte) – ohne Abschreibung und Wertminderungsaufwand

	Q4		Geschäftsjahr	
	2018 Mio. €	2017 Mio. €	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	-92,9	-89,3	-304,9	-295,7
EEX (Commodities)	-40,9	-31,8	-141,2	-121,0
360T (Devisenhandel)	-13,4	-9,1	-45,7	-36,6
Xetra (Wertpapierhandel)	-29,4	-28,8	-102,7	-102,9
Clearstream (Nachhandel)	-79,1	-79,6	-277,7	-269,6
IFS (Investment Fund Services)	-24,4	-22,8	-86,8	-81,9
GSF (Sicherheitenmanagement)	-11,1	-10,8	-39,5	-36,0
STOXX (Indexgeschäft)	-12,7	-11,9	-44,5	-42,2
Data (Datengeschäft)	-14,6	-17,5	-53,0	-53,6
Gesamt	-318,5	-301,6	-1096,0	-1.039,5

EBITDA (bereinigt um Sondereffekte)

	Q4		Geschäftsjahr	
	2018 Mio. €	2017 Mio. €	2018 Mio. €	2017 Mio. €
Eurex (Finanzderivate)	161,1	103,7	630,8	503,9
EEX (Commodities)	31,0	27,1	115,2	91,2
360T (Devisenhandel)	8,4	8,0	33,1	29,9
Xetra (Wertpapierhandel)	30,0	31,9	131,6	120,6
Clearstream (Nachhandel)	104,6	101,1	440,1	398,1
IFS (Investment Fund Services)	15,8	12,3	67,5	55,7
GSF (Sicherheitenmanagement)	10,0	9,7	43,1	45,6
STOXX (Indexgeschäft)	30,6	23,7	100,0	85,5
Data (Datengeschäft)	28,4	20,8	117,2	100,6
Gesamt	419,9	338,3	1.678,6	1.431,1